Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

1

ATA Nº 003/2024-CNP 1

Aos cincos dias de novembro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na sala de reuniões 2

da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (PLD), bloco 101, sala 3

009, atendendo à prévia convocação, por meio do Edital de Convocação nº 003/2024-CNP, 4

de vinte e cinco de outubro de dois mil e vinte e quatro, os membros do Comitê de Núcleos 5

e Programas reuniram-se, em caráter ordinário, sob a presidência do Prof. Julyerme Matheus 6

Tonin, para realização da nona e última reunião da Gestão 2022-2024. Estavam presentes os 7

seguintes membros: Julyerme Matheus Tonin (representante titular do CSA), Célia Baldin 8

(representante titular da DVL), Vanessa Denardi Baldissera (representante titular do CCS), 9

Carlos Alberto Magalhães Junior (representante titular do CCB), José Eduardo Olivo 10

(representante titular CTC), Robson Ferrari Muniz (representante titular do CCE), José 11

Ricardo Penteado Falco (representante titular da PEN), Cristina C. L. El Kattel 12

(representante suplente do CTC e presente virtualmente) e Rafael da Silva (membro titular 13

PEC). O Senhor Presidente foi saudando a todos os presentes e aos que foram chegando. 14

Como secretário ad hoc foi nomeado o servidor técnico administrativo Pedro Pedersoli 15

Antico. Havendo quórum, deu por aberta a reunião com a seguinte pauta do dia: 01) 16

Aprovação da Ata nº 002/2024-CNP, da reunião de vinte e seis de agosto de dois mil e 17

vinte e quatro. Após a projeção da referida ata pelo Senhor Presidente, esta foi apreciada e 18

colocada em votação, sendo aprovada com uma abstenção do representante da PEC. 02) 19

Processo físico nº 1463/1997-PRO – Programa Escritório Internacional (ECI), vinculado à 20

Reitoria. Tema: Aprovação do Relatório Final do Programa e seu encerramento (reinclusão 21

de documento para apreciação, retirado da pauta da oitava reunião da Gestão 2022-2024). 22

Relator: Carlos Alberto Magalhães Junior. Após a projeção do referido parecer para todos 23

os presentes na reunião, o relator, Prof. Dr. Carlos Alberto Magalhães, realizou a leitura do 24

inteiro teor de seu relato. O parecer foi favorável à aprovação do relatório final das atividades 25

do ECI, haja vista que o Programa foi transformando em Órgão Suplementar, conforme 26

Resolução nº 021/2023-COU. Colocado em regime de votação pelo Sr. Presidente, foi 27

aprovado por unanimidade pelos presentes na reunião, originando o Parecer nº 008/2024-28

CNP. 03) eProtocolo nº 22.471.352-5 - Programa de Tecnologias de Informação e 29

Comunicação (PROTIC), vinculado ao Departamento de Informática (DIN). Tema: 30

Relatório de Atividades de 2017 a 2024 e do Plano de Trabalho para 2025. Relatora: Vilma 31

Meurer Sela. Na impossibilidade do comparecimento da representante suplente do CSA 32

Vilma Meurer Sela, o Sr. Presidente realizou a projeção do referido parecer e efetuou toda a 33

leitura de seu inteiro teor. Em regime de votação, foi aprovado por unanimidade pelos 34

presentes na reunião, originando o Parecer nº 009/2024-CNP. 04) eProtocolo nº 21.743.052-35

6 - Programa Centro de Excelência de Handebol (PROCERHAND), vinculado ao Centro de 36

Ciências da Saúde (CCS). Tema: Relatório de Atividades de 2022 e 2023 e do Plano de 37

Trabalho para 2024. Relatora: Cristina do Carmo Lucio El Kattel. A relatora, presente 38
virtualmente, realizou a projeção de seu parecer e efetivou a leitura de seu inteiro teor, 39

apontando a aprovação do relatório de atividades e do plano de trabalho apresentados. Após 40

a leitura e colocado em regime de votação, não havendo discussões, foi aprovado por 41

unanimidade, originando o Parecer nº 010/2024-CNP. 05) eProtocolo nº 20.830.216-7 - 42

Programa Observatório das Metrópoles (OBSERVATÓRIO), vinculado ao Centro de 43

Ciências Humanas, Letras e Artes (CCH). Tema:  Ciência da nomeação da coordenação do 44

programa. Foi informado aos presentes a mudança de coordenação do Programa 45

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

2

Observatório das Metrópoles efetivada através da Portaria nº 882/2024-GRE, a qual nomeia 46

o Prof. Dr. Antonio Rafael Marchezan Ferreira para tal função. 06) eProtocolo nº 47

19.851.970-7 – Programa de Proteção e Educação em Unidades de Conservação e Áreas 48

Especialmente Protegidas (PROEDUCON), vinculado ao Centro de Ciências Biológicas 49

(CCB). Tema: aprovação do Relatório de Atividades de 2023 e do Plano de Trabalho para 50

2024. Relator: Robson Ferrari Muniz. O relator, realizou a projeção de seu parecer e 51

efetivou a leitura de seu inteiro teor, apontando a aprovação do relatório de atividades e do 52

plano de trabalho apresentados. Após a leitura e colocado em regime de votação, não 53

havendo discussões, foi aprovado por unanimidade, originando o Parecer nº 011/2024-CNP. 54

07) eProtocolo nº 21.971.546-3 – Programa Liga do Trauma de Maringá (PROLIGA), 55

vinculado ao Centro de Ciências da Saúde (CCS). Tema: ciência quanto a extinção do 56

programa. Foi informado aos membros presentes que está em tramitação o processo para 57

extinção do PROLIGA. 08) Referendar encaminhamento de encerramento de projetos 58

inativos, antecedentes a Resolução nº 018/2012-COU. O Sr. Presidente informou que para o 59

Programa de Democratização da Escolaridade e Desenvolvimento Profissional 60

(PROOMNIS) não há registros de atividades, desde que a Resolução nº 018/2012-COU 61

entrou em vigor. Em discussão, O Sr. Olivo destacou que cabe ao COU a extinção dos 62

programas conforme artigo 2º da Resolução 018/2012-COU e que após decisão o documento 63

deveria ser enviado a plenária deste egrégio conselho. Na sequência informou que o 64

Programa Interdisciplinar de Estudos de Populações: Laboratório de Arqueologia, 65

Etimologia e Etno-História (LAEE) está em situação similar, como não atividades desde o 66

advento da resolução que cria o CNP, e perdeu-se informações antecedentes, o 67

encaminhamento sugerido é o de encerramento do programa. Além disso, o Sr. Presidente 68

apresentou os nove (09) programas que necessitam de regularização. Além de relatórios 69

anuais, planos de trabalhos, estes programas ainda não cumpriram o disposto no Ofício-70

Circular nº 001/2023-CNP, de 21 de junho de 2023, que além de solicitar a adimplência em 71

relação a prestação de contas, conforme o disposto no Artigo 9º da Resolução nº 018/2012-72

COU, também solicitava a migração para o eProtocolo, conforme Instrução Normativa nº 73

004/2023-DVL. Com base no exposto, os programas que necessitam de regularização são: 74

Programa Multidisciplinar de Controle de Infecção na Clínica Odontológica (PROCICO), 75

Programa de Estudos do Trabalho e Educação (ESTE), Programa Núcleo de Estudos e 76

Defesa de Direitos da Infância e da Juventude (NEDDIJ), Programa Odontológico de 77

Assistência ao Servidor (PROAS), Programa Televisão Universitária (TV-UEM), Programa 78

Centro de Memória da Universidade  Estadual de Maringá (PROCMU), Programa Núcleo 79

de Estudos em Diabetes e Obesidade (PRONEDO), Programa Herbário da Universidade 80

Estadual de Maringá (PRO-HUEM), Programa Justiça Restaurativa e Cultura da Paz da 81

Universidade Estadual de Maringá (PROPAZ). O Sr. Presidente sugeriu o envio de ofícios 82

aos órgãos de lotação dos programas que se encontram em processo de regularização, para 83

que efetivem este processo e o programa até fim de março de 2025. Aberta a discussão desta 84

pauta, o encaminhamento feito pelo Sr. Presidente, foi ratificado por unanimidade pelos 85

membros presentes. 09) Assuntos gerais. O Sr. Presidente lembrou que há cinco (05) 86

programas em fase de encerramento: i) Programa Integrado de Ação Social da UEM 87

(PROAÇÃO), desde 20/06/2024 em apreciação no COU, ii) Programa Multidisciplinar de 88

Estudos em Prevenção e Assistência das Doenças Sexualmente Transmissíveis HIV/AIDS 89

(UNIVERSIDAIDS), solicitação de extinção em 20/08/2024 (Ata 002/2024-CNP), iii) 90

Programa Liga do Trauma de Maringá (PROLIGA), iv) Programa de Democratização da 91

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

3

Escolaridade e Desenvolvimento Profissional (PROOMNIS) e v) Programa Interdisciplinar 92

de Estudos de Populações: Laboratório de Arqueologia, Etimologia e Etno-História (LAEE), 93

apreciados na reunião atual. O Sr. Presidente informou que irá enviar todas essas 94

solicitações, em bloco a plenária do COU.  Somando-se os programas que estão adimplentes, 95

inadimplentes, em processo de encerramento ou em conversão de órgão suplementar, tem-96

se atualmente trinta (30) programas ativos. Somando-se aos quarenta e seis (46) programas 97

que já foram encerrados, desde o advento da Resolução 273/1985-CAD que é a primeira 98

norma que permite a criação de núcleos, grupos ou programas para o desenvolvimento de 99

atividades multidisciplinares, já foram criados setenta e cinco (76) Programas na UEM. Na 100

ocasião, o Sr. Presidente projetou o site da CNP, com a lista de todos os programas, que 101

seguem, pela sigla do programa, em ordem alfabética: BIOMOL - Programa Núcleo de 102

Biologia Molecular, CINUEM - Programa Cinema na UEM, ECI - Escritório de Cooperação 103

Internacional, ESTE - Programa de Estudos do Trabalho e Educação, GDR - Programa de 104

Apoio ao Desenvolvimento Regional, LAEE - Programa Interdisciplinar de Estudos de 105

Populações: Laboratório de Arqueologia, Etimologia e Etno-História, NEDDIJ - Programa 106

Núcleo de Estudos e Defesa de Direitos da Infância e da Juventude, NEIAB - Programa 107

Núcleo de Estudos Interdisciplinares Afro-Brasileiros, NIT - Programa Núcleo de Inovação 108

Tecnológica, OBSERVATÓRIO - Programa Observatório das Metrópoles, PAEG - 109

Programa de Assessoria ao Ensino de Graduação, PAP - Programa de Pesquisa em 110

Alfabetização e Estudos Pedagógicos, PCA - Programa Multidisciplinar de Estudo, Pesquisa 111

e Defesa da Criança e do Adolescente, PECON - Programa de Educação Continuada em 112

Administração, PEP - Programa de Educação Precoce, PEPAE - Programa de Estudos, 113

Pesquisas e Avaliação Educacional, PEPEU - Programa de Estudos e Pesquisas do Espaço 114

Urbano, PEPHES - Programa de Estudos e Pesquisas em História Econômica Social, 115

PGLAC - Programa de Ginástica Laboral/Compensatória e Qualidade de Vida, PIAE - 116

Programa de Informática Aplicada à Educação, PIEPS - Programa Pólo Institucional de 117

Educação Permanente em Saúde, PIPAE - Programa Interdisciplinar de Pesquisa e Apoio à 118

Excepcionalidade, PMPS - Programa Multidisciplinar de Pesquisa em Saúde para Maringá  119

e Região, PNM - Programa Núcleo Mercosul, PRE - Programa de Editoração Científica  da 120

UEM, PREAD - Programa de Educação a Distância, PRIESTOR - Programa Interdisciplinar 121

de Estudos Organizacionais, PRO FAB LAB - Programa Fab Lab de Desenvolvimento 122

Tecnológico & Inovação e Pré-Incubadora, PROAÇÃO - Programa Integrado de Ação 123

Social da UEM, PROALI - Programa de Industrialização de alimentos na UEM, 124

PROANIMAL - Programa de Controle da População de Animais na UEM, PROARTE - 125

Programa de Incentivo à Arte e Cultura, PROAS - Programa Odontológico de Assistência 126

ao Servidor, PROCDH - Programa Centro de Documentação Histórica, PROCEDE - 127

Programa de Construção de Equipamentos para Deficiência, PROCERE - Programa Centro 128

de Referência do Envelhecimento, PROCERHAND - Programa Centro de Excelência de 129

Handebol, PROCICO - Programa Multidisciplinar de Controle de Infecção na Clínica 130

Odontológica, PROCIFIN - Programa de Cidadania Financeira, PROCMU - Programa 131

Centro de Memória da Universidade  Estadual de Maringá, PRÓ-COMBUSTÍVEL - 132

Programa de Ensino, Pesquisa e Desenvolvimento em Combustíveis, PROEDUCON - 133

Programa de Proteção e Educação em Unidades de Conservação e Áreas Especialmente 134

Protegidas, PRO-EGRESSO - Programa de Assistências ao apenado e ao egresso do 135

Programa Pró-egresso de Maringá, PROEJA - Programa de Educação para Jovens e Adultos, 136

PROESPE - Programa de Estudos e Pesquisas em Educação, PRÓ-ESPORTE - Programa 137

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

4

de Estudos para o Desenvolvimento do Esporte, PROESTA - Programa de Estatística 138

Aplicada, PROFEN - Programa Farmácia Ensino, PROFORMAT - Programa de Formação 139

Continuada em Matemática, PROGERE - Programa de Gerenciamento de Resíduos , PRO-140

HUEM - Programa Herbário da Universidade Estadual de Maringá, PROINDI - Programa 141

de Inclusão e Permanência de Alunos Indígenas, PROINPO - Programa de Ações 142

Interdisciplinares em Políticas Públicas Contemporâneas, PROINTE - Programa de 143

Integração Estudantil, PROINTEGRAÇÃO - Programa de Integração nas Ciências Exatas, 144

PROIPA - Programa de Identificação de Espécies Arbóreas no Campus, PROLIGA - 145

Programa Liga do Trauma de Maringá, PROMCEC - Programa de Manutenção e Construção 146

de Equipamentos Científicos, PROMETI - Programa Multidisciplinar de Estudos e Apoio a 147

Terceira Idade, PROMUD - Programa Museu Dinâmico Interdisciplinar, PRONAICA - 148

Programa Nacional de Atenção Integral à Criança e ao Adolescente, PRONEDO - Programa 149

Núcleo de Estudos em Diabetes e Obesidade, PROOMNIS  - Programa de Democratização 150

da Escolaridade e Desenvolvimento Profissional, PROPAE - Programa Multidisciplinar de 151

Pesquisa e Apoio à Pessoa com Deficiência e Necessidades Educacionais Especiais, 152

PROPAGRI - Programa Interdisciplinar de Pesquisas Aplicadas à Agricultura, PROPAZ - 153

Programa Justiça Restaurativa e Cultura da Paz da Universidade Estadual de Maringá, 154

PROPEDI - Programa Pluridisciplinar de Pesquisa em Diabetes Mellitus, PROPES -  155

Programa de Pesquisa e Estudos na Área de Surdez, PROPI - Programa Escolha Profissional 156

e a Inclusão no Mercado de Trabalho, PRORESIDUOS - Programa de Gerenciamento de 157

Resíduo Químico, Radioativo e Biológico, ProSAUEM - Programa Interdisciplinar  de 158

Implantação do Sistema de Arquivos da UEM, PROTIC - Programa de Tecnologia da 159

Informação e Comunicação, PRÓ-VIDA - Programa de Qualidade de Vida e Cidadania da 160

Comunidade Universitária, TV-UEM - Programa Televisão Universitária, UNITRABALHO 161

- Programa Multidisciplinar de Estudos e Pesquisas sobre Trabalho e Movimentos Sociais  e 162

UNIVERSIDAIDS - Programa Multidisciplinar de Estudos em Prevenção e Assistência das 163

Doenças Sexualmente Transmissíveis HIV/AIDS. O Sr. Presidente realizou algumas 164

sugestões para a próxima gestão sendo (i) comemorar de forma simbólica, em 2025 os 165

quarenta anos de realização de programas e núcleos da UEM, desde o advento da Resolução 166

nº 273/1985-CAD. A gestão 2022-2024 se preocupou em fazer um resgate histórico, além 167

da relação de todos os programas já realizados, buscou-se contextualizar, no site do CNP, a 168

gênese deste conselho. Nesse ínterim, um evento de comemoração de 40 anos seria 169

importante para ressaltar ainda mais a importância deste egrégio conselho; (ii) enfatizou que 170

15 dois 25 programas ativos, que não pediram encerramento formal (60% do total) foram 171

migrados para o e-protocolo nesta gestão, sendo que esse processo deve ser continuado na 172

próxima gestão; (iii) que se estude a possibilidade de transformação do Comitê em Conselho, 173

passando este de um órgão consultivo para um órgão deliberativo, com a valorização dos 174

membros que pertencem ao CNP; (iv) informou que serão emitidos os certificados de 175

participação em formato PDF aos membros participantes do CNP na gestão 2022-2024. 176

Sanadas todas as dúvidas dos presentes em reunião, não houveram mais apontamentos. O 177

representante titular do CTC sugeriu que a renovação dos membros do Comitê se dê de forma 178

parcial quando da mudança do ciclo de gestão, visando evitar uma perda da “memória” das 179

ações realizadas no CNP. Tendo sido dada por cumprida a pauta, o Senhor Presidente 180

agradeceu a todos pela presença e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Pedro Pedersoli 181

Antico, secretário ad hoc, lavrei a presente ata, que aprovada, segue assinada por todos os 182

presentes. 183

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

5

(PRESENTE)

 Julyerme Matheus Tonin
Presidente

Membro – CSA

(PRESENTE)
Robson Ferrari Muniz

Membro – CCE

 (PRESENTE)
José Eduardo Olivo

Vice-Presidente
Membro – CTC

(PRESENTE)
Vanessa Denardi Baldissera

Membro – CCS

(AUSENTE)
Carlos Humberto Martins

Membro – PPG

(PRESENTE)
Rafael da Silva
Membro – PEC

(PRESENTE)
Carlos Alberto Magalhães Junior

Membro – CCB

 (AUSENTE)
Hudson Siqueira Amaro

Membro – CCH

(PRESENTE)
José Ricardo Penteado Falco

Membro – PEN

(AUSENTE)
Tadeu Takeyoshi Inoue

Membro – CCA

                                (PRESENTE)

Célia Baldin
Membro – DVL

(PRESENTE)

Cristina C. L. El Kattel
Membro suplente – CTC

                                                                                                     184